
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 15 del 31/01/2018  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

29 
  

  
31/01/2018  

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANAC - M AV 
COD. 0103061901972153 - GARA N. 6814847 - LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DELLA CHIESA PARROCCHIALE  
SAN GIOVANNI BATTISTA DI USSASSAI. CUP: D52F16000150002 - CIG: 
716590972C.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2018 e documenti 
allegati è stato differito al 28/02/2018 come da Decreto del Ministro dell’Interno del 29/12/2017; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, è autorizzato per gli Enti locali l’esercizio 
provvisorio del bilancio, sino alla data del 28/02/2018; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 7 del 31/03/2017 di approvazione del bilancio di Previsione 
2017/2019, immediatamente esecutiva; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2018 di approvazione del P.E.G. 
provvisorio per l’esercizio 2018; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 10/07/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo all’Ing. Stefano Erriu; 
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
agli allegati n. 1 e 2 del D.P.C.M. del 28/12/2011 secondo i quali le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale sancisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, 
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad 
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 



 

 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati 
nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis). 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
RICHIAMATA la propria Determinazione a contrarre n. 42 del 07/08/2017 di attivazione della gara 
per i lavori di “CONSOLIDAMENTO E RESTAURO DELLA CHIESA PARROCCHIALE SAN 
GIOVANNI BATTISTA DI USSASSAI” – CUP: D52F16000150002 - CIG: 716590972C; 
VISTO che l'art. 1, commi 65 e 67 della L. n. 266/2005 dispone che le Stazioni appaltanti e gli Enti 
aggiudicatari, di cui agli art. 32 e 207 del D.Lgs. n. 163/2006 “… sono tenuti al pagamento della 
contribuzione entro il termine di scadenza dei “Pagamenti mediante avviso” (MAV), emessi 
dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla somma delle 
contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo” e resi disponibili in apposita area 
riservata del “Servizio Riscossione Contributi”; 
VISTA la Deliberazione dell’ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016, con la quale vengono stabiliti i 
nuovi importi da versare quale contribuito per le gare d’appalto, per l’anno 2017; 
VISTO il bollettino MAV emesso per il 2° quadrimestre 2017, dal quale risulta il contributo dovuto 
pari ad € 225,00 per la gara n. 6814847 - Centro di costo: UFFICIO TECNICO (0FB15A91-206D-
406C-BECA-1D0D4FC38CEC) - importo € 179.000,00 – RUP: Erriu Stefano – MAV n. 
0103061901972153; 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere sollecitamente alla liquidazione del contributo 
dovuto all’ANAC; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

DETERMINA 
 
DI PROCEDERE all’impegno ed alla contestuale liquidazione in favore dell’ANAC della somma 
complessiva di € 225,00 per la gara n. 6814847 - Centro di costo: UFFICIO TECNICO 
(0FB15A91-206D-406C-BECA-1D0D4FC38CEC) - importo € 179.000,00 – RUP: Erriu Stefano – 
MAV n. 0103061901972153; 
DI IMPUTARE la spesa di € 225,00 sull’apposito Capitolo 3010/2 del Bilancio 2017/2019, 
esercizio 2018, in conto RR.PP. 2017, che presenta una sufficiente disponibilità; 
DI ACCREDITARE all’ANAC, C.F. 97584460584, la somma di € 225,00 mediante versamento su 
uno dei c/c intestati alla stessa Autorità, attenendosi alle indicazioni sull’indicazione della causale; 
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 
33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
istituzionale del Comune per 15 giorni. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Ing. Stefano Erriu  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,31/01/2018             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,31/01/2018             Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Stefano Erriu 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 31/01/2018  
  
Ussassai,31/01/2018             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


